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گزارش بحران ساز در روابط ایران و 
آژانس هسته ای

گزارشی  اخیر  روزهای  در  همدلی| گروه سیاسی: 
از ســوی آژانس بیــن المللی انرژی هســته ای میان 
دیپلمات های این نهاد  دســت به دســت می شــود 
که بازرســان هســته ای در باره ایران در اختیارشان 
گذاشــته اند. اهمیت این گزارش از آن روست که در 
روزهای آینده نشســت فصلی شــورای حکام برگزار 
می شــود. در این نشســت قرار است آخرین تحولات 
مربوط به پرونده هسته ای ایران بررسی شود. »رافائل 
گروســی« مدیر کل آژانس به تازگی از عدم همکاری 
ایــران انتقاد کرده و گفته اســت که در این باره هیچ 
پیشــرفتی در روابط و تعاملات میان تهران و آژانس 
رخ نداده اســت. در گزارشــی که میــان دیپلمات ها 
رد و بدل می شود آمده اســت:از سپتامبر به این سو، 
ذخیره اورانیوم با خلــوص ۶۰ درصد ایران از ۱۲۱.۶ 
کیلوگرم به ۱۲۸.۳ کیلوگرم رســیده اســت. در این 
گزارش ادعا شــده، جمهوری اسلامی ذخیره اورانیوم 
غنی شــده تا آســتانه ســطح مورد نیاز برای ساخت 
تســلیحات هسته ای را افزایش داده است، که احتمالا 
به تنش های خاورمیانه که با جنگ اسرائیل و حماس 
تشدید شده ، دامن می زند.  بازرسان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی روز چهارشــنبه ۱۵ نوامبر به دیپلمات ها 
گفتند از سپتامبر به این سو، ذخیره اورانیوم با خلوص 
بالای جمهوری اسلامی ۵ درصد افزایش یافته است. 
این رقم در سه ماهه منتهی به سپتامبر ۷ درصد بود.

این گزارش  در حالی منتشــر شــده که آمریکا قصد 
دارد ۶ میلیارد دلار دارایی آزادشــده ایران در قطر را 
بــه بهانه جنگ در غزه دوبــاره بلوکه کند.در گزارش 
۱۱ صفحــه ای آژانــس بین المللی انــرژی اتمی ادعا 
شده است؛ تصمیم جمهوری اسلامی به حذف برخی 
تجهیــزات نظارتی بر روند بازرســی و تحقیق آژانس 
تاثیر مســتقیم و جدی گذاشته اســت. این گزارش 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در بحبوحه حمله زمینی 
اســرائیل به غزه و حملات تلافی جویانه بین نیروهای 
آمریکا و نیروهای مقاومت، بار دیگر توجه را به موضوع 
هسته ای جمهوری اسلامی معطوف می کند. در حالی 
که گزارش آژانس نشــان می دهد جمهوری اسلامی 
میزان غنی ســازی را کاهش داده است ــ جمع آوری 
اورانیوم بــا خلوص ۶۰ درصــد از ماهانه ۹ کیلوگرم 
در ســه ماهه دوم ســال جاری به حدود ۳ کیلوگرم 
در ماه رســیده ــ اما اصطکاک هــای دیگری رخ داده 
است.  آژانس بین المللی انرژی اتمی بخشی از نامه ای 
را که چهارشــنبه ۱۵ نوامبر از محمد اسلامی، رئیس 
سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی، دریافت کرده 
بود منتشــر کرد. اسلامی درخواست های بازرس را رد 
کرده و گفته بود »قانع کننده نیستند« و فاقد »هرگونه 

مبنای قانونی اند.«

سردار قاآنی راز مهم از جنگ غزه را 
فاش کرد

همشهری آنلاین نوشت: در نامه فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاســداران به فرمانده گردان های القسام رازی 
مهم فاش شد.در نامه اخیر سردار قاآنی فرمانده نیروی 
قدس سپاه خطاب به محمد ضیف فرمانده گردان های 
عزالدین قســام یک راز مهم درباره ضیف فاش شده 
است.ســردار قاآنی در این نامه محمد ضیف را شهید 
زنده خطاب کرده اســت.این عبارت در ادبیات ایران 
برای جانبازان به کار برده می شــود و به همین دلیل 
اصطلاح فرمانده نیروی قدس تائیدی بر اطلاعات غیر 
رســمی اســت که از محمد ضیف در دسترس است.

پیش تر گفته شــده بود محمد ضیف در جریان یک 
عملیات تروریستی از سوی رژیم صهیونیستی در سال 
ها قبل به شدت مجروح شده و یک چشم و یک پای 

خود را از دست داده است.

 بررسی طرح جنجالی بنزین
 این هفته در مجلس

بنــا به گفته برخــی نمایندگان مجلــس، این هفته 
احتمالا طرح اختصاص ســهمیه بنزین به کارت ملی 
افراد، در صحن علنی مجلس بررســی خواهد شد.به 
گزارش خبر آنلاین، در حالی که به نظر می رسید بند 
مربوط به اختصاص بنزین بــه جای خودرو به کارت 
ملی افراد از برنامه هفتم حذف شــده باشــد، اما به 
نظر می رســد این پیشنهاد قرار است به طور جدی تر 
برای بررســی به صحن علنی مجلس بیاید؛ آن هم با 
استدلال کاهش ناترازی بنزین و عادلانه کردن اعطای 
یارانه هــای انرژی.هجدهم مهرماه امســال خبر آمد 
که نمایندگان در جریان بررســی لایحه برنامه هفتم 
توســعه، بند مربوط به اختصاص بنزین به جای خود 
به کارت ملی افراد را حذف کردند. اما نکته جالب این 
ماجرا، زمانی بود که در گزارشی که در روزنامه جوان 
اعلام شد موضوع حذف شده در زمینه کاهش مصرف 
خودروهــای مصرفی با اعطای گواهــی صرفه جویی 
مصرف بنزین بوده است که ارتباطی به مساله اعطای 
سهمیه بنزین به نفر ندارد.مساله اصلاح سهمیه بندی 
بنزین و حرکت به ســمت ســهمیه مبتنی بر نفر در 
مــاده ۳۱ گزارش برنامه هفتم توســعه آمده اســت. 
در مــاده ۳۱ گزارش کمیســیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه مجلس آمده اســت: به منظور توسعه عدالت 
اقتصادی و بهبود توزیــع درآمد اقدامات زیر تا پایان 
سال اول برنامه انجام می شود: الف- دولت مجاز است 
در راستای عدالت در توزیع درآمد، مبارزه با قاچاق و 
بهینه سازی مصرف انرژی، براساس آیین نامه اجرایی 
که به تصویب هیئت وزیران می رســد، اقدامات لازم 
را برای بهره مندی مســاوی ایرانیان ساکن در کشور 
)به اســتثنای نفت گاز( بر اساس سرپرست خانوارها 
از یارانه حامل های انرژی با امکان مبادله سهمیه بین 
تمام ذی نفعان به عمل آورد. قیمت یارانه ای ســهمیه 

بنزین در طول برنامه تغییر نخواهد کرد.

چشم انداز

اعزام  یگان تفنگداران دریایی پنتاگون 
به منطقه 

ایسنا نوشت: یک پایگاه خبری آمریکایی گزارش داد، وزارت 
دفاع آمریکا در نظر دارد، تعداد بیشتری از تفنگداران دریایی 
ارتش این کشور را در غرب آسیا مستقر کرده و روند فزاینده 
استقرار دارایی های نظامی این کشور در این منطقه از زمان 
شروع جنگ حماس و رژیم صهیونیستی را ادامه دهد. چند 
منبع نظامی آمریکایی به پایگاه اینترنتی مسنجر نیوز آمریکا 
گفتند، پنتاگون در نظر دارد دســتور استقرار یک یگان از 
تفنگداران دریایی این کشور در غرب آسیا را صادر کند.این 
مقام های نظامی که نامشان را فاش نکردند اظهار داشتند، 
به محض صدور این دستور، این تفنگداران باید در عرض 
۷۲ ساعت پس از دریافت اطلاعیه مستقر شوند.در ادامه 
این گزارش نوشــته شد، هنوز تصمیم نهایی در مورد این 
استقرار اتخاذ نشده و مقام های نظامی آمریکا، هنگ ششم 
یگان تفنگداران دریایی این کشور را برای این استقرار بالقوه 
در نظــر گرفته اند. این هنگ که در پایگاه »کمپ لوژون« 
در کالیفرنیای شــمالی مستقر است ناظر بر چهار گردان 
پیاده نظام است.همچنین در این گزارش مشخص نشده که 
پنتاگون در نظر دارد چه تعداد از این تفنگداران دریایی را 
در منطقه مستقر کرده، چه ماموریتی برای آنها تعیین کرده 
یا در کجا آنها را مستقر کند.ماه گذشته میلادی وزارت دفاع 
آمریکا دستور به استقرار ۲۰۰۰ تن از پرسنل دفاعی را داد. 
این پرسنل شامل نیروهای مستشاری و پشتیبانی در غرب 
آسیا که در عملیات های رزمی مستقیم شرکت نخواهند 
داشت، هســتند.به طور کلی یک هنگ یگان تفنگداران 
دریایی ارتش آمریکا شامل سه گردان پیاده نظام و ۲۰۰۰ 
نیروی ترکیبی اســت. هنگ تفنگــداران دریایی قابل به 
کارگیری در واحدهای توپخانه و شناسایی با هدف تشکیل 
یک تیم رزمی اســت.تعدادی از نیروهــای این یگانه هم 
اکنون در حوزه دریای سرخ در غرب آسیا استقرار یافته اند. 
گردان اول هنگ ششم تفنگداران دریایی برای ماموریت 
فرامرزی با قابلیت اجرای عملیات های ویژه از جمله خارج 
سازی شهروندان آمریکا از یک منطقه جنگی به کار گرفته 
شده است.این واحد مجهز به چندین بالگرد و قایق مورد 
اســتفاده برای فرود نیرو در سرپلهای ساحلی است.بعد از 
اجرای عملیات هفتم اکتبر طوفان الاقصی از سوی نیروهای 
حماس علیه رژیم صهیونیستی، نیروهای تفنگدار دریایی 
آمریکایی به یک مانور در کویت به شکل زودهنگام پایان 

داده و به اراضی اشغالی نزدیکتر شدند.

وقتی بایدن هماهنگ حرف نمی زند
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در این هفته در 
APEC، جایی که رئیس جمهور بایدن با رئیس جمهور 
چین، شــی جین پینگ دیدار کرد، با چهره ای شــدت 
ناراحت ظاهر شــد. در یک لحظه، به نظر می رسید که 
بلینکن در حالی که بایدن با شی ملاقات می کرد، گریه 
می کرد. در یک کلیپ دیگر، بلینکن به وضوح ناراحت 
است زیرا بایدن از شی به عنوان “دیکتاتور” یاد می کند.

تغییر موضع یهودیان کنگره در قبال 
جنگ غزه

ایرنا نوشــت: درحالیکه نگرانی های بین المللی از جنایات 
رژیم صهیونیســتی در نوار غزه افزایــش یافت، به نظر 
می رسد مواضع یهودیان کنگره آمریکا نیز در قبال جنگ 
این رژیم علیه فلسطینی ها درحال تغییر است.خبرگزاری 
جوئیش تلگرافیک گــزارش داد که در عرض دو روز یک 
قانونگذار آمریکایی به اولین عضو یهودی کنگره تبدیل شد 
که خواستار پیوستن رژیم صهیونیستی به آتش بس است. 
یک قانونگذار یهودی دیگر نیز آمار تلفات فلسطینی ها را 
غیرقابل قبول خواند.درحالیکه جنگ وارد ششمین هفته 
خود می شــود آمار تلفات فلسطینی ها افزایش می یابد و 
بحران انسانی در غزه تشدید می شود. ابراز نارضایتی از جانب 
سناتور جان اوسوف از جورجیا و بکا بالینت و دین فیلیپس 
دو عضو مجلس نمایندگان آمریکا نشان می دهد که دیوار 
حمایت از رژیم صهیونیســتی در حال فرو ریختن است.

آنها نسبت به کشتار فلسطینی ها متعاقب حمله طوفان 
الاقصی که در آن بیش از ۱۱ هزار فلســطینی جان خود 
را از دست دادند، ابراز نگرانی کردند. روز پنچشنبه بالینت 
به اولین یهودی عضو کنگره تبدیل شد که خواستار آتش 
بس در غزه است.وی در یادداشتی در یک وبسایت مرتبط 
به ایالت ورمونت، نوشت: آنچه در حال حاضر لازم است، 
توقف فوری خشونت است تا اجازه یک آتش بس مذاکره 
شده را بدهد. توافقی که اجازه دسترسی حیاتی به کمک 
بشردوســتانه و حرکت به سمت مذاکره یک صلح پایدار 
و ماندنی را بدهد.الکساندر اوکازیو کورتس عضو دموکرات 
مجلس نمایندگان آمریکا به سرعت از صحبت های بالینت 
حمایت کرد.از سوی دیگر، اوسوف در صحن مجلس سنای 
آمریکا گفت: محرومیت کلی میلیون ها غیرنظامی بی گناه 
برای رسیدن اسرائیل به اهداف خود یا در راستای منافع 
ملی امریکا غیرضروری است و در جایی که امریکا به تامین 
بودجه تسلیحاتی و حمایت از این تلاش ها متعهد می شود، 
ما باید از اصول و منافــع خود حفاظت کنیم.روز جمعه 
فیلیپس نیز اعلام کرد که واکنش اســرائیل به حمله ۷ 
اکتبر تلفات غیرقابل قبولی بر فلسطینی ها وارد آورده است. 
او به  ویژه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
را هدف قرار داد که سیاست های »سرکوب و شهرک سازی 
غیرقانونی در سرزمین های فلسطینی« را »تشدید« کرده 
است. این قانونگذار یهودی آمریکایی گفت که اسرائیلی ها 
باید به زودی انتخابات برگــزار کنند چرا که نتانیاهو در 
داخل نیــز از محبوبیت پایینی برخوردار اســت.تاکنون 
تنها دموکرات یهودی که به شــدت از واکنش اســرائیل 
انتقاد کرده است برنی سندرز سناتور ایالت ورمونت بوده 
است.تغییرات در مواضع قانونگذاران یهودی در بحبوحه 
افزایش نگرانی عمومی در داخل و نزدیک به دولت امریکا 
صورت می گیرد. نیویورک تایمز هفته گذشته گزارش داد 
که صدها تن از کارکنان دولت بایدن بیانیه هایی را امضا 
کردنــد که در آن از مدیریت دولت او در جنگ علیه غزه 
انتقاد کرده و از او خواستند تا برای حمایت از فلسطینی ها 

اقدامات بیشتری انجام دهد.

تحلیل

همدلی| امید کوشا: »غلامرضا ظریفیان« استاد 
دانشگاه و تحلیلگر مســائل سیاسی در گفت و 
گو با »همدلی« درباره شــرایط سیاسی کشور و 
آینده تحولات در حوزه انتخابات می گوید: »رهبر 
انقلاب ابتدای امسال مبحثی را درباره انتخابات 
داشــتند و تاکید کردند که انتخابات باید فراگیر 
و مشــارکتی باشد. اما هم عملکرد دولت مستقر 
و اتفاقاتی که در حوزه قانــون انتخابات رخ داد، 
نشــان می دهد جریانی که بر کشور حاکم است 
از مســئله انتخابات فراگیر عبــور کرده و حتی 
برخی جریان های اصولگرا عنوان کرده اند که این 
مجلس انقلابی باید انقلابی تر باشد و به وضعیت 
فعلی رضایت نمی دهند. این جریان ها معتقدند 
که با پدیده خالص کردن کشور و در بخش های 
مختلف جامعه که به مجلس هم ختم نمی شود 
باید به اهداف خود برسند. این راهبرد اساسی در 
دستور کار دولت و جریان های اصولگراست که به 
رغم اتفاقات تلخی که سال گذشته افتاد و آسیب 
جدی که به همبستگی و انسجام اجتماعی وارد 
شد، همچنان در مسیر ترسیم شده خود حرکت 
کنند. گرچه تصور می شد شاید تغییراتی ایجاد 
شود و در بحث قانون انتخابات روش هایی اتخاذ 
شود که شــیوه های غلط گذشــته کنار برود و 
قانون انتخابــات، عرصه فراگیری را برای مردم و 
جریان های متکثر ایجاد کند، اما دیدیم که اینگونه 
نشد و برخی رویه های اشتباه، قانونی شد و منافذ 
حضور را بست. تنها نهاد قانونگذار کشور و عصاره 
جمهوریت نظام مجلس است اما شاهد بودیم که 
نهادهای دیگری هم به قانونگذاری مشغول شدند 
و مجلس از جایگاه تعیین کننده خود به شدت 

فاصله گرفت.«
کم رنگ کنندگان جمهوریت نظام

ظریفیان می افزاید: » قبل از تایید صلاحیت ها این 
نکته مطرح شد و مورد نقد قرار گرفت که جریان 
حاکم، جمهوریت نظام را به شدت کمرنک کرده 
اســت و در پی نگاهی است که اسلامیت مدنظر 
خود را به جایگاه اصلــی می آورد و حضور مردم 
را به عنوان فقط حامی حفظ می کند، نه عاملی 
مشــروعیت زا. حاصل این تفکر هم این شد که 
بسیاری از کسانی که صلاحیت حضور در مجلس 
را داشتند، چه کسانی که در مجلس بودند و چه 
کسانی که در سطح اقشار خواستار حضور بودند، 
برای ورود به این عرصه دچار ناامیدی شدند. این 
اتفاق حتی قبل از ردصلاحیت ها و ثبت نام ها رخ 
داد و بخشــی از جامعه قبل از سمت و سوگیری 
جریان حاکم به نتیجه رسید که بگوید ما نظری 
برای حضور یا عدم حضور در مرحله اولیه انتخابات 
نداریــم. این نقش خنثی به دلیــل این بود که 
ارزیابی بر اساس واقعیت ها و سیاست های اتخاذ 
شده نشان می داد هم جایگاه مجلس آسیب دیده 
است و هم منافذ حضور به طور کلی بسته شده و 
با این روند برخورد انقباضی در تایید صلاحیت ها 
خواهد شــد. درعمل هم دیدیم وزارت کشور و 
بخش ابتدایی تایید صلاحیت ها حتی عده ای از 
اصولگرایــان و افراد عادی را رد صلاحیت کردند. 
این موضوع عامل دیگری شد بر نتیجه گیری از 
اتفاقاتی که در گذشــته رخ داد و این تحلیل را 
قدرت بخشید که در جریان حاکم، اهمیت ویژه ای 
برای حضور پرشور و مشارکت مردم وجود ندارد 
و این نگاه حضور مردم را به عنوان حامی و زینت 

بخش می خواهد و تلقی می کند.«
جمهوریت، ریه نظام برای تنفس

کنگره ای که هفته گذشته با حضور اصلاح طلبان 
برگزار شد، در رسانه ها مورد تحلیل قرار گرفت؛ 
چند بحث در مورد کنگره ســالانه انجمن های 
اسلامی اســاتید دانشــگاه وجود داشت. تاکید 
اصلاح طلبان بر بازسازی مدنی و حرکت به سمت 

نهادهای مردمی بــرای ایجاد پایه های تغییر در 
اصلاح طلبی از جمله مباحثی بود که درسخنان 
رئیس جبهه اصلاحــات و حتی پیام خاتمی به 
این کنگره وجود داشت، اما شرایط موجود برای 
اصلاحات و تفکر اصلاح طلبی شاید سخت ترین 
وضعیت از ابتدای انقلاب است که هرگونه تحرک 

برای بهبود شرایط را مسدود می کند. 
معاون وزیر علوم دولــت اصلاحات درباره نقش 
اصلاح طلبان در این شــرایط عنوان می کند که: 
»اساس و بنیاد اندیشــه اصلاح طلبی بر تقویت 
جمهوریت نظام است، طبیعتا بخش جمهوریت به 
شدت نحیف شده است و آسیب هایی دیده است. 
در این وضعیت حتی مشکلاتی که قبل از ثبت نام 
بود، حالا هم بسیار جدی وجود دارد، مگر اینکه 
تصمیم های بسیار مهمی گرفته شود تا به بخش 
جمهوریت توجه ویژه ای داشته باشند و الا فضای 
تنفس تنگ تر خواهد شد. باید به این نکته توجه 
کنیم که جمهوریت، شش و ریه این نظام است 
و هر چقدراین فضا آســیب ببیند و ظرفیت های 
تنفس دچار نقص شود اندام های دیگر نظام هم 

دچار مشکل خواهد شد.«
دوران سخت اصلاح طلبان 

غلامرضا ظریفیان، معاون وزیرعلوم دولت اصلاحات 
معتقد است: » اصلاح طلبان سخت ترین شرایط و 
دوران خود را سپری می کنند. البته اصلاح طلبان 
ازسمت اصلاح طلبی سنتی گام را فراتر گذاشته و 
به سمت نوعی اصلاح طلبی تحول خواه در حرکت 
هستند. بیانه  ۱۵ ماده ای آقای خاتمی مبین نوعی 
پارادایم شیفت و تغییر در نگاه اصلاح طلبان بود 
که رویه ها را عوض خواهد کرد. اما اگر بخواهیم 
جریان شناســی کنیم تا به شرایط اصلاح طلبی 
امروز برســیم باید اینگونه طرح کنیم که چند 
جریان هستند که در حال حاضر تکلیف خود را 
مشخص کرده اند. از یکسو جریان برانداز است که 
از هر تنازع و عقب افتادگی و شــکافی در کشور 
حمایت می کند و حتی در قضایای اخیر دیدیم که 
این گروه التماس می کردند به آمریکا تا به جای 
جلوگیری از جنایات غزه، ایران را مورد هدف قرار 
دهید. این گروه تکلیف مشخصی دارد و به دنبال 

براندازی است. 
جریان حاکم و دولتی هم که وضعیت مشخصی 
دارند و خواسته هایشــان بســیار روشــن طرح 
می شــود. این گروه روی اریکه قدرت هستند و 
فکر می کنند که مسیر را آنگونه که می پسندند 
طی خواهند کرد. این نگاه جامعه را رو به رشــد 
می بینــد و همه چیز را عالــی می بیند. در کنار 
این نگاه آنها هیچ دغدغه ای برای آینده ندارند و 
آسیب هایی را که دلسوزان کشور مطرح می کنند 
را اصلا واقعی نمی دانند و توجه ای نخواهند داشت. 
اینکه آسیب های موجود و لطماتی که به کشور 
وارد شــده آنها را به مردم و جامعه برگرداند دور 
از ذهــن اســت و آنها همین مســیر را که تا به 
اینجا رسیده برگزیده اند و هیچ تغییر واصلاحی 
در رویه ها و سیاســت های آنها دیده نمی شــود. 
گروه سوم اما صرفنظر از بخش بزرگی که مردم 
ایران دوست هستند و دغدغه ایران و آینده رادارند، 
اصلاح طلبان هستند که با براندازها مرز مشخصی 
دارند و گرایش اصولی به سوی مردم دارند. اصلاح 
طلبان با توجه به تجربــه تاریخی که از حوادث 
مختلفی همچون بهار عربی دارند نگاه متفاوتی 
را در مســائل به نمایش گذاشــته اند، با هرگونه 
براندازی مرزبندی دارند. آنها معتقدند از براندازی، 
جز شورش ، عقب افتادگی و ناامیدی بیشتر و نزاع 
بیرون نمی آید. اصلاح طلبان حمایت حداکثری 
مــردم و معجزه مردمی که باعث به وجود آمدن 
ایــن انقلاب شــده را در معرض آســیب جدی 
می بینند و راه نجات ایران را توجه به ظرفیت های 

مردمی کشــور می دانند. اما در مقابل بسیاری از 
نیروهای توانمند کشــور یا در خود فرو رفته اند 
یا دســت به مهاجرت می زنند. اصلاح طلبان در 
این زمینــه معتقدند که به لحــاظ تجربه های 
جهانی، اعتقادی و تجربه های تاریخی راهی جز 
بازگشت به مردم وجود ندارد. اما وقتی درها بسته 
می شــود، کار برای دلسوزان کشور بسیار سخت 
می شود و انچه که رخ می دهد در مسیر نگاه های 
براندازانه و آشوب های بی حاصل به پیش می رود. 
بنابراین تنها راهی که اصلاح طلبان دارند این است 
که اصلاح طلبی سیاست محور را به اصلاح طلبی 

جامعه محور معطوف کنند.«
قدرت تکیه به مردم

ظزیفیان تصریح می کنــد: » اصلاح طلبان باید 
بتوانند به ســوی مردم بروند، مردمی که امروز با 
تحولات مختلفی که رخ داده، رشــد کرده اند تا 
حاکمان را متقاعد کنند که راهی جز بازگشــت 
به مردم وجود ندارد. این اتفاق با رشــدی که در 
سطح فرهنگی و سیاسی اقشار مختلف همچون 
کارگران، معلمان و بســیاری دیگر رخ داده قابل 
وقوع و امکان پذیر است. باید توجه کنیم که تکیه 
به مردم در دنیای امروز بسیار مهم تر شده است. 
در صحبت هــای آقای ظریف در همین کنگره و 
اظهارنظرهای چند وقت اخیر او می بینید که به 
عنوان دیپلمات برجسته در عین حال که تلاش 
می کند که نگاهی جناحی نداشــته باشــد، اما 
عصاره حرف هایش بر توجه به قدرت مردم است. 
هرکشــوری که بخواهد دز دنیای امروز نقشــی 
کلیدی داشته باشــد حتما باید به مردم رجوع 
کند و بدون مردم امکان بروز نیست. گرچه نیروی 
نظامی و تجهیزات هم مهم است، اما بدون مردم 
تاثیر بسزایی نخواهد داشت. شما در شوروی سابق 
هم می بینیــد که با وجود توانمندی های نظامی 
بسیار بالا چون اتکای مردمی محکمی نداشتند 

به فروپاشی رسیدند.«
چه باید کرد؟

ظریفیان با اشاره به نقش تاریخی اصلاح طلبان 
در این شــرایط می گوید: »در کنگره اساتید هم 
بحث بر ســر این موضوع بود که ما اصلاح طلبان 
چه کنیم که وظیفه تاریخی خود را نســبت به 
جامعه و شرایط موجود ادا کنیم، اساسا در حال 
حاضر چه فهمی از مســائل وجود دارد و مردم را 
باید چگونه در جریــان اوضاع قرار دهیم تا حق 
تعیین سرنوشت خود را مطالبه کنند. تنها راهی 
که پیــش روی اصلاح طلبان وجود دارد کمک به 
هوشمندی و هوشــیاری مردم در مسیر تحول 
اســت. اصلاح طلبی تحول خواه به صراحت اعلام 
می کند که مانند گذشــته اصراری بر حضور در 
حاکمیت ندارد، اما راه گفت وگو را با حاکمیت را 
نبسته  است. اصلاح طلبان از ارائه طریق و حرکت 

در مسیر بهبود استقبال می کنند.«
نقشی که روحانی می تواند عهده دار شود

در کنگره اســاتید دانشــگاه درباره نقش حسن 
روحانی هم مباحثی مورد نظر قرار گرفت  و آذر 
منصوری نقد سیاست های روحانی درباره اتفاقات 
و شــرایط سیاســی و آنچه که او از آن به عنوان 
ســکوت او در فضای ایجابی سیاست یاد کرده، 
مطرح شــد. درباره نقش روحانی به عنوان یک 
میانجی که می تواند در مقیاسی متناسب با شرایط 
موجود رفتاری همچون هاشمی رفسنجانی را به 
عرصه اجتماعی و سیاســی کشور عرضه کند از 

غلامرضا ظریفیان می پرسم.
او در این بــاره می گوید: » آقای روحانی در دوران 
مسئولیت دیدگاه متفاوتی داشت و با حضور در 
عرصه انتخابات روحانی دیگری را به معرض دید 
گذاشــت و با کار بزرگی که آقای هاشــمی کرد 
اقبال جدی مردم را به دنبال آورد. بعد از انتخابات 
روحانی تفاوت هایی وجود داشت اما به این مفهوم 
نبود که آقای روحانی کاملا جایگاه سیاسی خود را 
دگرگون کرده است. روحانی پیام های اجتماعی از 

تحولات درونی کشور را دریافت کرده بود. 
چرا روحانی محافظه کار شد؟

ظریفیان گفــت: روحانی تلاش کرد عرصه هایی 
را در مســیرهای بن بست باز کند، به خصوص در 
عرصه سیاســت خارجی و موضوع برجام. اما در 
دوره دوم برخی واقعیت ها ایشــان را مجاب کرد 
آهسته تر با محافظه کاری بیشتری حرکت کند. از 
این جهت نیز هم روحانی و هم اصلاح طلبان مورد 
نقد قرار گرفتند.ســوال این بود که چرا در مسیر 
بازگشایی بن بست ها تعلل شد. بعد از آمدن دولت 
سیزدهم نیز این انتظار وجود داشت آقای روحانی 
با توجه به تجاربی که دارد کمک کند به مســیر 
گفت وگو میانجیگری. باید توجه داشته باشیم که 
میانجی ها در کشور ما نقش بسیار موثری دارند. 
ما هاشــمی رفسنجانی را به عنوان یک میانجی 
بزرگ از دســت دادیم و نقش میانجی ها نیز به 
مرور کمرنگ تر شد. این یکی ازمشکلات بزرگ 
کشور است که حتی برخی اصولگرایان هم دیگر 
نقش میانجیگری ندارند و حاکمیت آنها را کنار 
زده اســت. به نظر می رسد آقای روحانی به رغم 
داشتن تجربیات بسیار ارزشمند نقش کمتری در 
این دوره داشــته اند. البته ما یک جامعه متکثر و 
متنوع هستیم نباید فکر کنیم که همه باید مانند 
هم فکر و عمل کنند. جریان سیاســی نزدیک 
به روحانی معتقد به اعتدال و توســعه اســت و 
تلاش های زیادی در مســیر حرکت خود داشت. 
باید دید که این سیاست انقباضی حتی برای این 
جریان سیاسی با تجربه راه را بازخواهد گذاشت 
یا خیر؟ به هر حــال اگر این نظریه بتواند راهی 
را باز کند باید مورد توجه و استقبال قرار بگیرد. 
البته جریان خالص ساز گروه های سیاسی را در این 

سطح هم برنمی تابد.« 
خالص سازان خود را کافی می دانند

این استاد دانشگاه درباره مواضع جبهه پایداری 
که روزهای گذشته بحث برانگیز شده نیز معتقد 
اســت:»یکی از ســردمداران جبهــه پایداری 
عنوان کرده چــرا خالص ســازی را مترادف با 
شایسته ســالاری می گیرید. این خودشیفتگی 
و غفلــت از تحولات جامعــه در جبهه  پایداری 
جمعیت کثیر مــردم را نادیده می گیرد و افراد 
اندکی از جریان خود را قوم برتر و برگزیده می داند 
تا به خالص ســازی مشروعیت ببخشد. جریان 
تمامیت خواه ترین  یافته ترین،  ناتوسعه  پایداری 
و بسته ترین جریانی است که بعد انقلاب وجود 
داشــته است. در این دو ســه سال اخیر برآیند 
تفکرات این جریان را دیدیم. این جریان نه اینکه 
بخواهد را جایگزیــن اصلاحات و اعتدالیون که 
می خواهد جایگزین اکثریت مردم و جامعه کند. 
این جریان به صراحت می گوید اگر ما باشــیم 
کافی است. اگر این نگاه تداوم داشته باشد اینده 
خوبی برای کشــور متصور نیست و آثار مخربی 

برای جمهوریت و نظام خواهد داشت.«

 »غلامرضا ظریفیان« در گفت وگو با »همدلی« 
فضای سیاسی کشور را تحلیل می کند

جمهوریت در انزوا
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همدلی| ســایت رســمی حسن روحانی نوشــت: در آخرین 
اجلاس مجلس خبرگان رهبری، نماینــده مازندران در نطق 
خود اتهاماتی را علیه حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
درباره اجرای سند ۲۰۳۰ و آتش زدن قطعنامه ها مطرح کرد.

روحانی، روز دوم اجلاس در نطقی به این اتهامات پاســخ داد 
و پس از آن به طور مکتوب و مســتند، با ارسال نامه ای برای 
کلیه اعضــای مجلس خبرگان رهبری بــه تاریخ ۱۹ مهرماه 
۱۴۰۲ به اتهامات نماینده مازندران پاسخ داد.با توجه به اینکه 
محتوای جلسات مجلس خبرگان رهبری انتشار عمومی ندارد، 
نامــه روحانی به اعضای مجلس خبــرگان با وجود اینکه قید 
محرمانه نداشــت، به طور عمومی منتشر نشد. اما پس از آنکه 
حجت الاســلام سید رحیم توکل، اتهامات مطرح شده در نطق 
خود در مجلس خبرگان را در مصاحبه با سایت جماران تکرار 
کرد، نامه روحانی در پاسخ به دو اتهام منتشر می شود.در نطق 
نماینــده مازندران در مجلس خبــرگان رهبری - چنانکه در 
مصاحبه با ســایت جماران هم اشــاره کرده - دو اتهام مطرح 
شده است: »یکی در مورد برنامه برجام مال آقای روحانی ]بود 
و[ یکــی هم در مورد عفت و حجاب که رهبری فرمودند، این 
کار دشمن تهاجم فرهنگی نیست، ]بلکه[ شبیخون فرهنگی 
است؛ اما ایشان )روحانی( در زمانی که ریاست داشتند گفتند 
حتی اکثر مــواد ۲۰۳۰ را اجرایی می کنم. دوم اینکه رهبری 
فرمودند اگر خارجی هــا آن برگه برجام را پاره کنند، ما برگه 
برجــام را آتش می زنیم. اما بعد از آن ســخنان آقای روحانی 
گفتنــد، انگار یک منقلی اینجا هســت که آدم بخواهد داخل 

آن کاغذی را آتش بزند!«در نامه ای که روحانی، نماینده مردم 
تهــران در مجلس خبــرگان رهبری برای دیگــر اعضای این 
مجلس ارســال کرده، درباره این دو اتهام این پاسخ ها مطرح 

شده است:
پاسخ به شبهه مربوط به اجرای سند ۲۰۳۰

»چارچوب اقدام آمــوزش ۲۰۳۰« در امتداد برنامه »آموزش 
برای همه« قرار دارد که سابقه آن به سال ۱۹۹۰ باز می گردد. 
برنامه »آموزش برای همه« طی ســال های ۲۰۰۰ الی ۲۰۱۵ 
در جمهوری اســلامی ایران اجرا شد و به دلیل دستاوردهای 
موفق در برخی از شاخص ها، مورد تقدیر جهانیان قرار گرفت. 
پیش نویس اولیه »چارچوب اقدام آموزش ۲۰۳۰« در اجلاس 
مجمع جهانی آموزش )خرداد ۱۳۹۴( در اینچئون کره جنوبی 
ارائه گردید. در این اجلاس هیات کشورمان »تحفظ رسمی« 
نســبت به کل سند را در جلســه ارائه نمود. »چارچوب اقدام 
آمــوزش ۲۰۳۰« در اجلاس مقامات عالی رتبه آموزش جهان 
در حاشیه سی و هشتمین اجلاس کنفرانس عمومی یونسکو 
)آبان ۱۳۹۴( ارائه و به تصویب رســید. در اجلاس مزبور وزیر 
وقت آموزش و پرورش طی ســخنانی بر ملاحظات جمهوری 
اسلامی ایران در این سند تاکید و بار دیگر متن تحفظ رسمی 
کشــورمان در اجلاس اینچئون را به شــرح زیر قرائت کرد و 
درخواســت نمود این تحفظ در اســناد مربوطه اجلاس درج 
گردد: »جمهوری اسلامی ایران خود را متعهد به بخش هایی از 
»چارچوب اقدام آموزش ۲۰۳۰« که به هر شــکلی در تعارض 
با مقــررات و اولویت های ملی، باورهای دینــی و ارزش های 

فرهنگی جامعه ایرانی تفسیر و تعبیر شوند، نمی داند.«
هیــات وزیران در تاریــخ ۲۵/۶/۱۳۹۵ مصوبــه ۷۶۴۰۳ برای 
تشــکیل کارگروه ملی آموزش ۲۰۳۰ با هــدف تهیه »برنامه 
اجرایی و نظارتی« در سطوح ملی و استانی را تصویب نمود. بر 
اساس بند ۲ مصوبه هیات وزیران، کارگروه مزبور این وظیفه را 
می بایست همسو با اهداف »برنامه های توسعه کشور«، »اسناد 
راهبری توسعه«، »نقشــه جامع علمی کشور« و »سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش« انجام دهد. کمیسیون ملی یونسکو 
در پی نهایی شــدن »چارچــوب اقدام آمــوزش ۲۰۳۰«، و با 
همکاری متخصصین ارشــد آموزش در کشور، اقدام به تدوین 
پیش نویس اول »چارچوب اقدام ملی آموزش ۲۰۳۰« مبتنی بر 
اسناد بالادستی و منطبق با معیارها و ارزش های شریعت اسلامی 

نمود و این پیش نویس در تاریخ ۲۰ آذر ۱۳۹۵ رونمایی شد.
اجرایی شــدن برنامه مزبور در دستگاه های دولتی، یک هفته 
قبل از فرمایشــات مورخ ۱۷/۲/۱۳۹۶ مقام معظم رهبری، بر 
اساس بخشنامه معاون اول رئیس جمهور در تاریخ ۱۰/۲/۱۳۹۶ 
متوقف و بر اساس مصوبه هیات وزیران در تاریخ ۱۸/۴/۱۳۹۶ 

تصویب نامه ۷۶۴۰۳ از زمان تصویب لغو شد.
ادامه در صفحه 5

با ارسال نامه به خبرگان رهبری

پاسخ روحانی به دو اتهام


